
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Ano XCV - Nº15                      www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº 00001/2022 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR E ADJUDICAR o processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00001/2022, que objetiva: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE 
CONTABILIDADE PÚBLICA, PLANEJANDO, ELABORANDO E 
ACOMPANHANDO A GESTÃO FISCAL, ATÉ A DECISÃO 
FINAL DOS ATOS E FATOS JUNTO AO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA. ANÁLISE NA EMISSÃO E 
GERAÇÃO DO SAGRES CAPTURA E INFORMAÇÕES 
DIÁRIAS, ELABORAÇÃO DO RGF, RREO, LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS ANUAL E PRESTAÇÃO DE CONTAS 
ANUAL, FICANDO A PARTE OPERACIONAL POR CONTA DE 
TÉCNICOS DA PRÓPRIA ADMINISTRAÇÃO; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, 
a qual sugere a contratação de: 
 - JR CONTABILIDADE PÚBLICA EIRELI – ME. 
22.371.844/0001-81. Valor: R$ 66.000,00 

Itabaiana - PB, 31 de Janeiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2022 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR E ADJUDICAR o processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00002/2022, que objetiva: Contratação de pessoa 
jurídica para acompanhamento da gestão municipal e de todos 
os seus órgãos junto ao Tribunal de Contas do Estado da 
Paraíba, e Tribunal de Contas da União, com assessoramento 
jurídico, através de emissão de Pareceres e Orientações 
preventivas e ainda elaboração de consultas, denúncias, 
representações, defesas e recursos junto as Cortes de Conta, 
em processos de acompanhamento de gestão, Tomada de 
Contas, Prestação de Contas Anual, Inspeção Especial de 
Acompanhamento de Gestão, de contas, de convênios, de 
Gestão de pessoal, de licitações e contratos de obras e de 
transparência pública; com base nos elementos constantes da 
Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: 
- PAULO ITALO DE OLIVEIRA VILAR SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCA. CNPJ: 26.805.761/0001-04. Valor: R$ 44.000,00  

Itabaiana - PB, 31 de Janeiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00001/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR E ADJUDICAR o processo da Dispensa de Licitação 
nº DP00001/2022, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMOVEL, 
DESTINADO A INSTALAÇÃO DAS SECRETARIAS DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E CONTROLE AMBIENTAL 
(SEDURB) E SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
(SECULT), SITUADO A AV. LUIZ MARTINS DE CARVALHO S/N 
BAIRRO DO COCHILA, ITABAIANA/PB; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, 
a qual sugere a contratação de: 
- ARQUIDIOCESE DA PARAIBA. CNPJ: 09.140.351/0046-74. 
Valor: R$ 32.083,37  

Itabaiana - PB, 31 de Janeiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00002/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR E ADJUDICAR o processo da Dispensa de Licitação 
nº DP00002/2022, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMOVEL, 
DESTINADO A INSTALAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA, AQUICULTURA E PESCA 
DE ITABAIANA/PB, NA AV. PREFEITO ANTÔNIO BATISTA 
SANTIAGO Nº 401 – CENTRO – ITABAIANA/PB; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, 
a qual sugere a contratação de: 
- LUCIANO GERMANO DE SOUSA. CPF: 436.870.084-87. 
Valor: R$ 19.800,00  

 Itabaiana - PB, 31 de Janeiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00003/2022 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR E ADJUDICAR o processo da Dispensa de Licitação 
nº DP00003/2022, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMOVEL, 
DESTINADO A INSTALAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE MÃE POBRE, AV. DOS FERROVIÁRIOS Nº 78 – 
CENTRO – ITABAIANA/PB; com base nos elementos constantes 
da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Sexta -Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Ano XCV - Nº15                          www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 - MARIA JOSETE DA SILVA. CPF: 437.801.994-91. Valor: R$ 
11.000,00 

 Itabaiana - PB, 31 de Janeiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00004/2022 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
RATIFICAR E ADJUDICAR o processo da Dispensa de Licitação 
nº DP00004/2022, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMOVEL, 
DESTINADO A INSTALAÇÃO DO CENTRO DE IMUNIZAÇÃO, 
ARMAZENAMENTO E CONTROLE DE IMUNIZANTE, 
LOCALIZADO A PRAÇA EPITÁCIO PESSOA Nº 129 – CENTRO 
– ITABAIANA/PB; com base nos elementos constantes da 
Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: 
- RITA DE CASSIA MARINHO PEREIRA. CPF: 567.976.724-49. 
Valor: R$ 22.000,00  

 Itabaiana - PB, 31 de Janeiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

DECRETO 002, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.  
DECRETA A EXTINÇÃO DE CRECHES 
ESCOLAS E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 O Prefeito do Município de Itabaiana, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro nos Artigos 55 e 56, e inciso V, da 
Lei Orgânica do Município, e: 

Considerando que compete ao prefeito expedir atos 
próprios da atividade administrativa e exercer outras atribuições 
previstas em Lei, nos termos da Lei Orgânica Municipal; 

Considerando que as unidades escolares relacionadas 
neste decreto tiveram as suas atividades encerradas, conforme 
os quadros descritivos; 

Considerando que as unidades escolares relacionadas 
neste decreto continuam com registradas como escolas 
paralisadas ou desativadas; 

Considerando que os prédios próprios em que 
funcionaram as respectivas unidades escolares, atualmente 
funciona com outros serviços púbicos essenciais a comunidade; 

Considerando que não há prejuízo ao município, 
decorrente do encerramento das atividades destas escolas, uma 
vez que a rede municipal dispõe de estrutura capaz de atender a 
toda a demanda de educação infantil, educação fundamental, e 
de demais níveis e modalidades de competência do Município; 

Considerando os respectivos dados constantes nos 
quadros descritivos: 
Creche Ana Lira Cunha   
Localização: Campo Grande  
INEP 25104926 
 

Ano  Quantidade de alunos  

2013 20 

2014 Não consta  

2015 Não consta 

2016 Não consta 

2017 Não consta 

 
Creche Vovó Abigail  
Localização: Guarita  
INEP 25111868 
 

Ano  Quantidade de alunos  

2013 06 

2014 Não consta  

2015 Não consta 

2016 Não consta 

2017 Não consta 

 
Escola Municipal E. I. F. Debora Maroja Guedes  
Localização: Pernambuquinho – Campo Grande ME 
INEP 25081 632 
 
De acordo com o censo escolar os seus últimos anos de 
atividade foram:  
 

Ano  Quantidade de alunos  

2013 25 

2014 46 

2015 25 

2016 56 

2017 Não consta 

 
Escola Municipal de E. I . E F. José Felipe da Fonsêca   
Localização: Sítio Maracaípe M/E 
INEP 25081 632 
De acordo com o censo escolar os seus últimos anos de 
atividade foram:  
 

Ano  Quantidade de alunos  

2013 29 

2014 21 

2015 52 

2016 Não consta 

 
Escola Municipal E. I. F. Córdula Veloso Borges  
Localização: Sítio Mendonça – Zona rural  
INEP 25081616 
De acordo com o censo escolar os seus últimos anos de 
atividade foram: 
 

Ano  Quantidade de alunos  

2013 25 

2014 46 

2015 25 

2016 56 

2017 Não consta 

 
Escola Municipal E. I. F. F. José Luiz Sobrinho  
Localização: Sítio Manoel de Matos – Zona Rural  
INEP 25081632 
De acordo com o censo escolar os seus últimos anos de 
atividade foram: 
 

Ano  Quantidade de alunos  

2013 26 

2014 12 

2015 21 

2016 Não consta 

 
Escola Municipal E. I. F. F.  Dr. Tancredo de A. Alves  
Localização: Sítio Alto da Boa Esperança  
INEP 25081497  
De acordo com o censo escolar os seus últimos anos de 
atividade foram: 

Ano  Quantidade de alunos  

2013 52 

2014 41 

2015 35 

2016 32 

2017 28 

2018 Não consta  

 
Escola Municipal de E. I. F. Manoel Inácio de Lima  



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Sexta -Feira, 04 de Fevereiro de 2022 - Ano XCV - Nº15                          www.itabaiana.pb.gov.br 
 

Localização: Sítio Manoel de Matos 
INEP 25081527 
De acordo com o censo escolar os seus últimos anos de 
atividade foram: 

Ano  Quantidade de alunos  

2013 27 

2014 26 

2015 25 

2016 16 

2017 14 

2018 Não consta  

 
Escola Municipal de E. I. F. Raquel Paes de Araújo  
Localizada no Sítio Jureminha – Zona Rural  
INEP 25081551 
De acordo com o censo escolar os seus últimos anos de 
atividade foram: 
 

Ano  Quantidade de alunos  

2013 23 

2014 13 

2015 Não consta 

2016 Não consta 

2017 Não consta 

 
DECRETA:  

Art. 1º.  Ficam extintas as escolas e creches relacionadas:  
Creche Ana Lira Cunha (INEP 25104926) 
Creche Vovó Abigail (INEP 25111868)  
Escola Municipal E. I. F. Debora Maroja Guedes (INEP 25081 
632) 
Escola Municipal de E. I . E F. José Felipe da Fonsêca (INEP 
25081 632) 
Escola Municipal E. I. F. Córdula Veloso Borges (INEP 
25081616) 
Escola Municipal E. I. F. F. José Luiz Sobrinho (INEP 25081632) 
Escola Municipal E. I. F. F.  Dr. Tancredo de A. Alves (INEP 
25081497) 
Escola Municipal de E. I. F. Manoel Inácio de Lima (INEP 
25081527) 
Escola Municipal de E. I. F. Raquel Paes de Araújo (INEP 
25081551) 
 
Art. 2º A Secretaria de Educação poderá adotar providências 
referente a essa extinção.  

Itabaiana-PB, 03 de fevereiro de 2022. 
 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  
Prefeito Constitucional de Itabaiana-PB 

 
EXTRATO DE CONTRATOS  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00036/2021 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada para fornecimento parcelado de medicamentos, 
conforme demanda para manutenção das atividades do Fundo 
Municipal de Saúde.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00036/2021.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00037/2022 - 17.01.22 até 07.06.22 - DROGAFONTE 
LTDA - R$ 340.081,50;  
CT Nº 00038/2022 - 17.01.22 até 31.12.22 - PHOSPODONT 
LTDA - R$ 183.449,25. 

 Itabaiana 04 de Fevereiro de 2022. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 


